íimafa Municipal Pva do Leste-MT

fL n? Rub

QOÀ U
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° jft 72023.

Autor: Tayilan Barbieri Zanatta

Ementa: Moção de Aplausos

para o Chefe da Delegacia
PRF José Márcio da Silva

Júnior.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador

supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno,

que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de

Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Chefe da Delegacia PRF José
Márcio da Silva Júnior, com entrega de Certificado do Poder

Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho pela segurança

no município de Primavera do Leste.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 06 de Outubro de 2023.

Documento assinado digitalniente

TAYLUM BAF^ERI ZANATTA

Data: 06,'10/2023 l0;58;lS-0300

Verifique em hnpt;//\.a(idar.iti.gov l>f
girtdr

':5r.

^ HuírjkVERA
PROTOCOLO N* TAYLLAN BARBIERI ZANATTA

Vereador (PSB)01356/023
6 de outubro de 2023 10:05:39

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

jCamrtfj Fíflunicipdl Pwa do Lesie-Mf
Rub

ODV ^
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Chefe da Delegacia PRF José Márcio da Silva Júnior, pelo relevante

trabalho referente a Polícia Rodoviária Federal, onde em nosso

município está a frente da Delegacia da PRF, sendo o atual titular.

Desempenhando um excelente trabalho, onde em sua gestão foi

responsável pela recriação e ampliação do Grupo de Patrulhamento

Tático e do Grupo de Fiscalização de Trânsito; bem como, a

restruturação e ampliação da Base Descentralizada de Inteligência.

Como consequência das mudanças implementadas, a delegacia obteve

um aumento considerável na apreensão de entorpecentes (383%), em

relação ao triênio anterior, alcançando o número de 5,283 toneladas.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato

legislativo, reconhece e aprova com louvor a homenagem que

prestamos ao Chefe da Delegacia PRF José Márcio da Silva Júnior,

merecedor incontestável de toda nossa gratidão, já que sempre esteve

a disposição do nosso povo, atuando com extrema seriedade no

cumprimento dos seus deveres.

BIOGRAFIA

JOSÉ MÁRCIO DA SILVA JÚNIOR, 45 anos. Nasceu na cidade de

Guaxupé-MG, em 14/02/1978, filho de José Márcio da Silva e Edna

Peixoto da Silva. Casado com Andréa Machado Costa e pai de Gabriel
Peixoto Machado.

Ingressou no serviço público através de concurso público
02/02/1998, na Escola de Sargentos das Armas (EsSA), onde, após o
curso de formação, foi promovido à graduação de 3° Sargento do
Exército Brasileiro. Durante sua permanência no Exército Brasileiro

desempenhou as funções de Chefe de Grupo, Auxiliar de Fiscalização
Administrativa, Auxiliar de Inteligência, Assessor Jurídico e Chefe de

em

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | TeL: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

■ •r.i...-a Munidpai Hwa üo Leste MT

"005 "V

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Inteligência. No ano de 2010 foi convocado para prestar serviços no
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República
(GSIPR) e Agência Brasileira de Inteligência (ABIN), onde permaneceu
até 0 1° semestre de 2014.

Em 2014 foi aprovado através de concurso público e tomou posse no

cargo de Policial Rodoviário Federal, sendo designado através de

escolha por mérito para trabalhar na Delegacia PRF de Primavera do

Leste, onde se encontra lotado e empenhando suas atribuições há mais

de 9 anos.

Na 5® Delegacia PRF desempenhou as funções de Chefe de Grupo
Patrulhamento Tático, Monitor do Grupo de Enfrentamento aos Crimes

Ambientais da PRF, Chefe Substituto do Núcleo de Policiamento e

Fiscalização, Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização, Chefe de

Delegacia Substituto; e, desde 10/072021 exercendo a função de Chefe
da Delegacia PRF em Primavera do Leste.

Cabe destacar a integração atual da PRF com a sociedade de

Primavera do Leste, participando dos principais eventos da cidade, bem

como de diversas campanhas sociais ocorridas, merecendo destaque
as ações do Comitê de Enfrentamento ao COVID19, ações do GGI,

ações de Educação para 0 Trânsito, dentre outras. A PRF tornou-se

figura presente nas escolas de Primavera do Leste, levando palestrase
ações educativas, marcando a vida de centenas de crianças, através do

Projeto PRF na Escola.

Fruto dessa integração com a sociedade de Primavera do Leste,

importante citar o sucesso da Campanha Estrada Solidária no ano de

2021, onde a 5® Delegacia, contando com a colaboração da sociedade

primaverense, conseguiu arrecadar mais de 9 toneladas de alimentos,
que foram doados às famílias mais pobres de nossa cidade.

“Estar a frente da Gestão da 5® Delegacia é uma experiência muito

gratificante, numa cidade pujante como Primavera do Leste, que tão
gentilmente acolheu a mim a e minha família, exige muito empenho e
dedicação por parte do Líder dessa equipe PRF, mas é recompensador
saber que estamos contribuindo para trazer melhorias para a unidade e
para a sociedade.”

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoieste.mt.leg.br

H nv
fiub

COH

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRimVERA DO LESTE

Formação acadêmica: Bacharel em Direito pela UNIFEOB, Pós-

Graduado em Direito Penal pela UNIFAEL, Pós-Graduando em Gestão

em Segurança Pública pelo IFMT e Pós-Graduando em Ciências
Policias pela IFES (Instituto Federal do Espírito Santo).

Cursos e Aperfeiçoamento: Curso de Formação de Sargentos do

Exército Brasileiro, Curso de Contra-Incêncio e Salvamento (Força
Aérea), Curso de Contraterrorismo (ABIN), Curso de Contraespionagem
(ABIN), Formação de Formadores, Análise Criminal, Adaptação à Selva.

Objetivo como profissional de segurança pública: Tornar a Delegacia da
PRF em Primavera do Leste referência na promoção da redução da
violência no trânsito e no enfrentamento à criminalidade, roporcionando
segurança pública com cidadania nas rodovias federais, e em especial,
para a população de Primavera do Leste.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br